應佔資產淨值 36,556.0 5.59

股東應佔資產淨值增加
－金額 4,322.4 0.44

－百分比 13.4% 8.5%

新 百 利 函 件

– 63 –

獨立股東應注意，經擴大集團股東應佔資產淨值之實際影響將視乎相
關計算，而有關計算乃按 (i)代價之公平值，視乎股價變動可以認為是相當
波動的；及 (ii)粵海置地集團於交割日之可識別資產及負債之公平值得出。

(ii) 股東應佔盈利

於交割後，粵海置地集團之綜合財務業績將併入 貴集團之綜合財務
報表。由於粵海置地集團之財務表現於交付發展物業時尚未反映將確認之
收入及直至2021年布心項目一期竣工前出租投資物業將賺取之租金，粵海
置地集團預計不會為 貴集團帶來即時之盈利貢獻。

當進行交割時，可就收購確認購買收益。此項就收購之購買收益將為
非現金性質，且並非經常性。目前廉價收益之估計乃按較經重估資產淨值
之折讓約28.2%得出。倘於交割日代價及粵海置地集團之可識別資產及負債
之公平值有變動，收益金額（如有）亦會變動。

(iii) 營運資金及淨現金狀況

貴集團維持穩健之營運資金（即流動資產淨值），於2016年6月30日約為
11,370.6百萬港元。 貴集團於 2016年6月30日之淨現金狀況約為 1,434.2百萬
港元，相等於現金及現金等價物約 10,122.8百萬港元，並扣除 (i)短期及長期
銀行及其他借貸約 6,938.3百萬港元；及 (ii)來自香港政府之預收賬款約 827.4

百萬港元及應付有關連公司款項約 922.9百萬港元。

為方便說明，假設交割於 2016年6月30日進行，且經考慮 (i) 貴集團
於2016年6月30日 之 淨 現 金 狀 況 及 營 運 資 金 分 別 約 為 1,434.2百 萬 港 元 及
11,370.6百萬港元；(ii)粵海置地集團於2016年6月30日之淨現金狀況及營運
資金分別約為 3,557.6百萬港元及3,539.0百萬港元；及 (iii)現金代價約人民幣
839.5百萬元（相等於約945.1百萬港元）後，經擴大集團之淨現金狀況及營運
資金預計將有所增加。據 貴集團管理層表示，就布心項目仍有未償還土地
溢價約人民幣1,350百萬元，預計於 2017年6月8日或之前償付。儘管此筆現
金付款龐大，預計收購對經擴大集團之淨現金狀況及營運資金有正面影響。

新 百 利 函 件

– 64 –

11. 貴公司於交割前後之股權架構

貴公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨交割後（假設除收購外於最後實際
可行日期至交割（包括該日）期間 貴公司已發行股本並無變動）之股權架構概述
如下：

股東名稱 於最後實際可行日期 緊隨交割後

所持
股份數目

佔全部
已發行股本之
概約百分比

所持
股份數目

佔全部已發行
股本之

概約百分比

香港粵海 3,420,563,527 54.60% 3,693,453,546 56.49%

公眾股東 2,844,367,894 45.40% 2,844,367,894 43.51%

總計 6,264,931,421 100.00% 6,537,821,440 100.00%

誠如上表所示， 貴公司現有公眾股東之股權將於緊隨交割後由約 45.40%減
至約43.51%（即攤薄約 4.16%）。儘管現有公眾股東之股權將被攤薄，經考慮 (i)收購
之裨益；(ii)吾等認為屬公允之粵海置地估值；(iii)發行價與刊發收購公告前之近
期股價相符；及 (iv)根據上文「10.收購對 貴集團之財務影響」一節概述收購對經
擴大集團之正面財務影響後，吾等認為，對現有公眾股東股權之攤薄影響可接受。

討論及分析

貴集團主要從事投資控股、水資源、物業持有及投資、酒店持有及經營、酒
店管理、百貨營運以及投資於其他基建項目。 貴集團在開發及持有位於廣州、
天津及香港黃金地段之商場╱商業╱辦公物業及現有物業項目方面擁有悠久歷史。
收購符合 貴集團之既定發展戰略，預計將為其現有核心業務之一帶來增長潛力。
收購之旨意為收購布心項目，將帶來位於中國一線城市深圳黃金地段、具增長潛
力及建築面積約為 462,051平方米之多元化物業組合。預計布心項目將以粵海置
地本身之財務資源撥付，並將整合 貴集團及粵海置地集團在地產板塊方面之管
理專長及資源。

新 百 利 函 件

– 65 –

代價人民幣3,358.0百萬元較經重估資產淨值折讓約28.2%已考慮威格斯對粵
海置地集團物業於 2016年11月30日進行估值之升值及相關潛在稅項負債。吾等認
為，按（其中包括）較經重估資產淨值之折讓得出之代價基準為評估此類交易代價